S. QUINTUS.

De juramento confirmatorio in promissione facti alieni.

SUMMARIA.

- 1 Promissio facti alieni Jure Canonico reducitur ad illam, qua quis promittit, se facturum & curaturum.
- 2 Promissio facti alieni juramento præstito eandem interpretationem habet, ut promissor faciat, & curet.

- 3 Promittens se facturum & curaturum, circa factum alienum liberatur possibilem diligentiam exhibens, & num. 4.
- 4 Difficultas excusat à perjurio.
- 5 Difficultas an excuset à mora in obligationibus ad factum, speciem, vel ad genus, & num. 6.
- 6 Promittens scribere librum, an teneatur ad interesse, si non scripserit, cum ei manus amputata fuerit.
- 7 Promissio facti alieni directè concepta, & pœna apposta, an liberetur, si fecerit, & diligentissime curaverit.
- 8 Quid dicendum sit in eo, qui promittit, facturum & curaturum cum effectu.
- 9 In prætoris stipulationibus facti alieni, an sit satis promissorem diligenter fecisse, & curasse, quod alter fecerat.

HIS proximè accedit quæstio non inutilis, qua tractari solet de promissione facti alieni, an ea juramento præstito utilis sit & valida? Nam Jure Civili constat, promissionem facti alieni non inducere obligationem. l. stipulatio ista in princip. ff. de verb. obligat. §. si quis alium, Instum. de inutilib. stipulat. Regia l. 11. tit. 11. part. 5. nisi quis expressim promittat, se acturum & curaturum, quod alter faciat. l. quoties. ff. de verb. obligat. aut stipulationi fuerit adjecta pœna. *dict. l. stipulatio ista in princ. v. at si quis velit.* Quibus tandem præmissis proponitur conclusio prima.

1 † Promissio † expressa facti alieni Jure Pontificio in hunc sensum valet, ut promittens teneatur, se acturum, & curaturum, quod alter faciat. Hoc enim dicitur æquitas Canonica: & probatur auctoritate gloss. in cap. Eleutherius 61. *distinèl.* quam sequuntur Anton. Abb. & Præpos. in c. ex litteris, in 2. de sponsal. Felin. in c. ex rescript. de jurejur. *col. penult. sim.* Alex. *col. 2.* & Jas. in d. l. stipulatio ista in princip. quorum opinio communis est. Imò in matrimoniali causa idem utroque jure obtinet secundum gloss. in c. veniens. de eo qui cogn. *consang. uxor. sua.* quam Doctores inibi sequuntur, & Præpos. post alios in *dict. c. ex litteris.* atque ita æquitas illa, quæ suadet pacta servari, & huic promissioni hanc interpretationem exhibet: tamen Andr. Alciat. in leg. 4. §. Cato. num. 139. ff. de verb. obligat. teneat idem fore dicendum Jure Canonico, quod modò respondimus ex Jure Civili.

2 † Secunda conclusio: Promissio † facta alieni juramento præstito concepta eum sensum habet, ut qui juravit promississe videatur, se acturum & curaturum: hanc opinionem probat gloss. in c. ex rescripto. de jurejur. & ibi eam sequuntur Abb. Felin. & alii. gloss. & DD. in d. cap. ex litteris, & in c. sicut ex litteris. de sponsal. Ant. Corlet. in sing. in v. promissio facti alieni. Raphael. Alex. & Jas. in d. l. stipulatio ista in princ. 2. col. dicens hanc opinionem communem esse. idem fateatur eam secutus Paul. *conf. 109. l. 1. num. 11.* horum ratio ea est, quod juramentum hunc effectum habet, ut actus eo meliori modo, quo valere potest, sit intelligendus. l. cum pater. §. filius matrem. ff. de legat. 2. notat Barr. in l. si quis pro eo. *col. ult.* ipse latius illius loci interpretationem tradidi in c. Raynaldus, §. 3. num. 10. de testam. Et sanè licet Jus Civile improbet hanc stipulationem, saltem eo in sensu, ut ei nec obligationem, nec actionem tribuat, opinor ex ea naturalem obligationem oriri ad hunc effectum, ut promissor teneatur curare & facere, quod alter promissum actum exequatur. Qua ratione Jus Pontificium promissionem facti alieni hunc in sensum admittit; & præterea utroque jure propter vim & religionem juramenti eadem assumitur interpretatio; sicuti jam frequentissimo omnium consensu receptum est.